ibid.

Iam verò si dici solet, eos qui longius à Deo infanis amoribus recesserunt, postquam ad sanitatem redeunt, flammis pudici ac veri amoris acrioribus inardescere, ut Magdalena fidem facit: cum præteritorum seculorum nemo tantâ profunditate divini amoris arca-

na percrutatus aperuerit, quàm Augustinus, nemini dubium videtur esse posse, quin illa ipsius indoles, quæ suos amicos vanos vanos tam arctè diligebat, ut pœnè ipsa mors eorum interitu jucundior videretur, oculis Dei talis naturæ conditoris indicium & effectus fuerit arcana suæ electionis, qua illum casti amoris amplexibus dedicabat. Quem etiam tantâ sinceritate erga carnalem matrem jam tum vitij deformis exhibebat, ut testimonio & quasi testamento morientis matris hoc elogium ei adhæserit, quod pius fuerit, nec inquam ex eius ore audierit in se iaculatum durum aut contumeliosum sermonem. Parva hæc forsitan alicui videantur, sed non parvæ securitæ frugis divinæque in eum benignitatis argumenta; quæ talem indolem ad opus suum ante mundi constitutionem destina verat. Ex qua etiam arcana vena fluxit, ut semper sapientium consilij & conversatione delectatus, eorum ipse sermonibus fixus inhaereret. Ille verò magnus moriendi metus, futurique iudicij, qui per varias quidem opiniones, nunquam tamen de ejus pectore recesserat, eumque à profundiore voluptatum gurgite revocabat, quid, quæso, intelligentibus aliud suggerit, nisi istum velut severum Pedagogum ei à Deo datum fuisse, qui vas illud electionis ad amorem, felicemque æternitatem, cui destinatus erat, adduceret?

His & alijs obscuris electionis quasi lineamentis hoc effectum est, ut amicis bonis ac doctis in profligatissima morum dissolutione videretur: à quibus propterea diligebatur mirificè, & nonnullos vicissim propter magnam virtutis indolem diligebat; qui relicta patria, relicto rure paterno opimo, relicta domo, & non secusurâ matre, nullam aliam ob causam ad ipsum tamen Manichæum commigraverant, nisi ut cum ipso viverent, in flagrantissimo studio veritatis & sapientiæ, cui ex occulto electionis afflatu in medijs erroribus suspirabat. Enimverò cum naturæ non parva pars, doctesque plurimæ tam corporis quàm animi ex occulta illa prædestinationis abyssò in hominem scaturiant, quid mirum si qua lineamenta divinis oculis conspicua illius æterni amoris præ se ferat, quo misericordix suæ vasa complectitur?

## C A P V T X X I.

In Paulo & Augustino profundus gratiæ Christianæ sensus, intelligentia, & prædicatio: quorum fons fuit amor Dei, primus gratiæ effectus.

**S**ED ut alia non pauca præteream, quibus Pauli & Augustini mirabilis in vita & moribus cõformitas apparere possit, unum tamen istud non possum non adijcere, quod velut ea dcm & cõnda

A in utroque radix, easdem etiam actiones in reliqua vita parturivit. Hæc est autem illa admirabilis in utroque Christianæ gratiæ sensus & intelligentia, & prædicatio. Nemo quippe ambigit, quin sanctus Paulus ipsa divinæ

49  
divinæ gratiæ principia nobis revelaverit, atque de illa cunctis Apostolis accuratius dis- seruerit. Cui ita succenturiavit Augustinus, ut primus antiquorum Patrum omnes gratiæ conclusiones, quæ usque ad ejus tempora in Christianorum fide delituerant, ex Pauli prin- cipijs in lucem incredibili profunditate & pe- netratione deduxerit. Nec verò incongruum, si ista duo lumina pleniorē gratiæ sensum hau- serint, qui amplioribus infirmitatibus, in qui- bus virtus perficitur, fuerant agitati. Quem- admodum enim nihil magis gratiam gratui- tam ac victricem esse declarat, quàm enor- mitas peccatorum; nec medicinæ vim magis arguit, quàm desperatæ gravitas ægritudinis: ita nemo divinæ gratiæ mirabilibus, occul- tisque mysterijs intelligendis, atque effandis aptior reperitur, quàm qui longâ miseriarum suarum experientiâ profundius insculpsit ani- mo, quid sit sub criminum & concupiscentiæ servitute captivum esse; quid sit cum cupidit- atibus suis luctari; quid sit ad adipiscendam victoriam divino adjutorio indigere; quid sit denique ex infirmitatum suarum vinculis, quibus ligabatur, in libertatem gratiæ respi- rare. Cùm enim, teste Salvatore, ille plus diligit, cui plus donavit; quibus amoris flam- mis putamus illos arsisse, quorū oculis profun- dus malorum præteritorum sensus assidue be- neficij accepti magnitudinem offerebat? Ex- clamat ipse: *Quomodo ardebam, Deus meus; quomodo ardebam?* Et in alio loco. *Non dubitā sed certā conscientia, Domine, amo te. Percussisti cor meum verbo tuo, & amavi te.* Et alibi deficiunt eū verba, quibus exprimat cœlestis ardoris ma-

gnitudinem: *Vbi illi flammula instillavit pre- ciosissimi argenti guttas paucissimas, & incredibile, Romaniane, incredibile, & ultra quàm de me for- tasse & tu credis (quid amplius dicam?) etiam mihi ipsi de me ipso incredibile incendium conceciturunt.* Vis aliquid adhuc amplius? Cùm nihil amaret Augustinus vehementius, quàm certas rerum scientias, ita tamen præ Dei amore astuabat, ut de seipso dicat: *Nunc præ illius amore vix mihi veniunt in mentem.* Quantum ardorem fuisse necessarium est, qui omnium dilectissimarum rerum tantam afferat oblivionem, ut vix am- plius in mentem inciderent? Amore verò ar- denti nihil est luminosius; charitate fervidâ nihil sapientius.

Ex quo sapienter à viris magnis animad- versum est, documenta illa sublimia de gratia Dei quæ ab Augustino posteritati mandata sunt, magis ex ipso divini amoris incendio quo ardebat, quàm humano studio emicuisse. De quo præclare discipulus & contubernalis ejus Prosper: *Inter multa Dei dona, quibus illum abundatissimè Spiritus veritatis implevit, habens etiā HANC SCIENTIÀ ET SAPIENTIÀ EX DEI CHARITATE VIRTUTEM, ut non solum istam (hæresin Pelagianam) in suis deruncationibus palpantem, sed etiam multas prius hæreses invicta Dei verbo debellaret.* Nempe, ut qui prius ipse altissimò divinæ gratiæ, hoc est, charitatis sensu, cuius inspiratio, ipso teste, proprie gratia est, divinitus imbutus fuerat, ejus secreta lucu- lentiùs in aliorum animos docendo transfun- deret. Meritò igitur magnum illud elogium ei ab Ecclesia aptatum est: *Qui fecerit & do- cuerit, hic magnus vocabitur in regno caelorum.*

C A P V T X X I I.

Gratiā ac Theologiam posterī ab Augustino didice- runt, etjam S. Thomas.

Q V I S enim Doctorum omnium, quos Ecclesia veneratur, ita officia divini amoris seu gratiæ, quæ proprie amorem in nova lege operatur, facto exercuit, & pariter in aliorum emolu- mentum verbo & scripto, ejus arcana refera- vit, atque Augustinus? Nam inter Græcos quidem Theologiæ doctrinæ princeps olim Origenes; post illum S. Chrysostomus fuit; ex quo quotquot eum alicujus nominis secuti sunt, velut ex quodam communi fonte omnia sua præclara in Scripturam documenta deri- varunt, ut abundè Theodoret, Oecumenij, Theophylacti, ac Damasceni scripta testantur. Sed ita in explicando illo divino amore seu gratiæ seipsum plerique discipuli infelices fue- runt, ut à nonnullis non segniter ab erroribus saltem in loquendi modo commissis vendicentur. Quicquid enim solidi ac præclari à Græ- cis posterioribus de divina gratia proditum

est, quod perquam exiguum est, totum ex Au- gustini fonte scaturivit. De Latine vero hoc ipsum operosius astruere velle, non esset aliud, nisi Soli meri- diano lumen accendere: eum ipsa Ecclesia teste constet, Augustini vestigijs institit, quot- quot postea Theologicam disciplinam viâ ac ratione tradiderunt. Quicquid enim veræ Theologiæ in Scholastica sancti Thomæ con- tinetur, usque ad ipsorum articulorum fun- damenta, ex Augustino ita mutuatum est, ut quemadmodum novum Testamentum ni- hil est aliud, nisi vetus revelatum, & Augusti- ni doctrina de gratia Dei nihil præter fidei principia in suas diducta conclusiones; ita S. Thomæ summa, ubi Theologiam tradit, pro magna parte nihil sit aliud, nisi Augustinus contractus, certâque proportionem naturalibus principijs alligatus, secundum quod congruit, ut ipse Thomas loquitur, ad eruditionem incipientium.

Ex quo

INVENTUM  
OPUS

Ex quo profecto magnitudo sancti Augustini multo splendidius enitescit. Si enim à nonnullis de sancto Thoma rectè dictum est, quot articulos, tot ejus esse miracula; quot miraculis ille tandem claruisse dicendus est, qui sanctum Thomam tot miraculorum patratores fecerit? Nihil hinc invidiam cuiusquam, vel ne sanctus Thomas succenseat mihi, pertimescendum puto, qui quantum sanctissimo Augustino antecessori ac magistro suo debeat, facilius ipsemet forsan pro humilitate sua, quam quispiam alius amator ejus ardentior, quam prudentior, fateretur. Quasi verò in Ecclesia Catholica, quæ antiquorum Patrum autoritate nutrita, fidem concipit, multitudinem contrahit, obtinet vetustatem, & roborat Religionem, non hoc in primis magistros eius, Doctoresque commendaret, quòd antecessorum vestigijs insistentes;

illud ipsum in expositione fidei imitentur, quod in ipsa fide sacratum est: ubi omnis innovatio suspecta, periculosa, perniciosa est. Hoc verò sibi laudi ducere præclarum; non si supra ruinofam opinionum fluctuantium arenam, novas doctrinæ quasi subtilioris & accuratioris macerias exstruas: sed si solidissimis antiquorum fundamentis, quos toties probavit columna veritatis Romana Ecclesia, altiore molem imponas; illa ruderibus Philosophiæ, novarumque opinionum obruta denudes, magis publicæ discipulorum securitati, quam privata gloriæ consulendo. Hanc laudem qui sancto Thomæ surripere volunt, potissimam ex ejus doctrina margaritam avellunt, alterumque fulcrum longè firmissimum subtrahunt, cui præcipua doctrinæ ipsius moles incumbit.

CAPVT XXIII

Notitiæ verè Theologicæ limites in se fixit Augustinus.

**N**E c verò immeritò tantum à posteris excellentissimo Doctore Augustino tributum est. Cùm enim fides nostra, seu principia Theologiæ Christianæ, quamvis obscuritate eorum permanente, in aliquam intelligentiam rationis interventu transeant, nemo limites illius notitiæ & ratiocinationum Theologicarum propius invenisse videtur ac fixisse, quàm Augustinus: quos terminos ab illo fixos, qui accuratioris alicujus doctrinæ prætextu, prætergredi nituntur, nimium felices habendi sunt, si non in humanarum opinionum labyrinthis sine tali duce aberrantes, proprias imaginationes pro scientia ex fide derivata mirentur.

Ex quibus nobis fortassis arbitrandum superest, si ea dempseris, quæ Ecclesiæ auctoritas post Augustini tempora definivit, quicquid scientiæ ex fidei fundamentis per rationem elicenda sanctum istum latuit etiam posteris latuisse. Quod ita pœnè totius posteritatis arbitrio verum est, ut in omnibus disceptationibus rerum dogmaticarum, quas quoquò modò in scriptis suis attigit, omnes quaquaversum per orbem totum Doctores summo studio ostendere conentur, nihil in medium à se proferri, quòd non ex Augustini lucubrationibus prompserint.

Ita in illa disputatione factum cernimus, quæ de Conceptione immaculatâ turbavit Hispaniam; quæ de primatu Apostolicæ Sedis præcipuam Galliæ Facultatem in duas factiones distraxit; quæ ante paucos annos de limitibus regie potestatis in Regni cujusdam Comitij ipsos pœnè proceres commisit; quæ tot annos, tantâ animorum, nervorumque contentione de divina gratia inter Catholicos vixit; quæ denique Calvinistas omnis Ecclesiasticæ auctoritatis hostes, Patrumque perduelles, in Armenianos & Gomaristas laceravit. Nimirum omnes & in Christi Ecclesiâ, & in Satana Synagogâ, & in Regum palatijs, & in Doctorum subellijs Augustinum arbitrum deposcunt, Augustini armis atque auctoritate sese muniunt, ac ac tentur. De quo meliori sanè jure dixeris, id quod olim de Socrate Philosophi, doctriinæ Theologicæ diversitatem ex diversa sancti Augustini interpretatione fluxisse, quemadmodum Philosophorum sectæ ex varia Socraticæ doctrinæ intelligentia, teste Cicerone, dimanarunt; qui cùm de Peripateticis Academicis loqueretur; *Veni que, inquit, Socratici esse volumus.* Nempe omnes nunc Augustiniani esse aut videri volumus.

Lib. 1. Off.

CAPVT

## CAPVT XXIV.

Augustinus Pater Patrum, Doctor Doctorum; primus post Scriptores Canonicos; inter omnes verè solidus, subtilis, irrefragabilis, Angelicus, Seraphicus, excellentissimus, & ineffabiliter mirabilis.

**Q**UAMOBREM cum nemo dubitet, quin inter illos quatuor, qui vulgò nomen Doctorum Ecclesie ferunt, Augustinus longè palmam ferat, nemo, arbitròr, succensebit mihi, si ipse primus Doctorum, primus Patrum, primus Ecclesiasticorum Scriptorum post auctores Canonicos appellerur; cujus luce tanquam primi Angeli (quo nomine Episcopus tanquam veros Ecclesie Doctores Apocalypsis vocat) omnes quodammodò Deus irradiando perfundat, qui quaquà ratione ad alios erudiendos destinati sunt. Ipse inter omnes Doctores Ecclesie verè solidus est, qui doctrinas de capite & corpore Ecclesie, de Trinitate, de baptismo, de gratia Dei, tam immobilibus principijs primus fundavit, & explicuit, ut quicquid illi consonat, securissimè amplectendum sit, quicquid dissonat, respiciendum. Ipse inter omnes verè subtilis, qui tot secreta & mirabilia doctrinæ capita in suis lucubrationibus quâdam obsecuritate tecta sparsit, ut in eis eliciendis diligentes lectores earum perpetuam discendi materiam, usque ad mundi finem, acceperint. Non enim ea semper promiscui lectoris firmitas, & capacitas est, ut ea passim nudare conveniret; sed multa diligentioribus lumen à Deo postulantibus dereliquit, quibus ea nudentur, si quæ fortè quæstio ad illa aperienda compellat, ne infirmiores aliquâ falsitate capiuntur. Sic enim profundissima illa fundamenta, quibus tota gratiæ cœlestis œconomia nititur, per totam vitam in omnibus libris obscurè & dissimulanter expresserat, ne majorum fortè quæstionum ansas infirmis daret. Quæ quidem arcana fundamenta nemo posteriorum vel suspitione cogitasset, nisi ipse illa sub finem vitæ quorundam quæstionibus pulsatus effectusque detexisset. Ex qua profundiore declaratione postea, teste Prospero, Semi-Pelagiana hæresis, hominum non ferentium illam severam profundamque veritatem, orta est, altioresque radices egit. Ipse inter omnes Doctores verè irrefragabilis est, qui in mysterijs divinæ gratiæ & prædestinationis eruedis & fundandis, irrefragabilem ex tot Pontificum sacratis vocibus, tot Canonum Synodaliū præformationibus, toto antiquioris Ecclesie consensu, auctoritatem consecutus est. Cum quo neq; vivente neque defuncto